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Abstrakt

Tato bakala r ška pra ce še žabý va teštova ní m výuž itelnošti a pr ešnošti nove ho šýšte mu Leica AP20
AutoPole, který umož n uje me r ení pr i libovolne m na klonu vý týc ký š hranolem.

Pr ešnošt kompenžace na klonu býla žjiš ťova na opakovaný m me r ení m na experimenta lní m bodo-

ve m poli. Teštova ní probe hlo ve c týr ech še rií ch š ru žný mi na kloný vý týc ký a ru žný mi týpý odraž-

ný ch hranolu pro žjiš te ní vlivu konkre tní ho týpu hranolu na me r ení š kompenžací na klonu.

Vý šledkem pra ce jšou šme rodatne odchýlký proštorový ch šour adnic me r ený ch bodu experimen-
ta lní ho bodove ho pole.

Klíčová slova

AP20, teštova ní , pr ešnošt, geode žie, na klon, kompenžace, Leica.

Abstract

Thiš bachelor'š thešiš dealš with ušabilitý and accuracý tešting of the new Leica AP20 AutoPole
šýštem, which allowš meašurementš at aný inclination of the prišm pole.

The accuracý of inclination compenšation waš determined bý repeated meašurementš on an ex-

perimental point field. Tešting waš conducted in four šerieš with different prišm pole inclinationš

and different týpeš of reflective prišmš to determine the influence of a špecific prišm týpe
on meašurementš with inclination compenšation.

The rešultš of the thešiš are the štandard deviationš of špatial coordinateš of meašured pointš

in the experimental point field.

Keywords

AP20, tešting, accuracý, geodešý, tilt, compenšation, Leica
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Úvod

Pr ešnošt me r ení vž dý býla klí c ový m faktorem pro vš echný druhý geodetický ch prací , obžvla š ť

v dneš ní dobe krome pr ešnošti je výž adova na rýchlošt šbe ru a žpracova ní dat. Kvu li tomu

be hem pošlední ch 20 let vžniklý moderne jš í pr í štroje, umož n ují cí šamoštatne prova de t velmi
pr ešna a rýchla me r ení (tota lní štanice š funkcí výhleda vaní hranolu apod…).

Řelativne neda vno vžniklo nove me r í cí žar í žení , ktere poškýtuje mož nošt geodetický ch me -

r ení pomocí tota lní štanice bež nutnošti šledova ní švišlošti vý týc ký š hranolem. Jedna še

o nový šýšte m Leica AP20 AutoPole, který umož n uje me r ení pr i libovolne m na klonu pomocí

žabudovane inercia lní me r í cí jednotký (IMÚ).

Cí lem pra ce je žhodnotit pr ešnošt tohoto žar í žení a efektivitu pr i ru žný ch aplikací ch. V pra ci

budou popša ný funkce Leica AP20 AutoPole a provedený experimentý, ktere pomohou porov-

nat jeho vý šledký š referenc ní mi hodnotami. Vý šledký te to pra ce bý me lý bý t už itec ne pro od-

borní ký v oblašti geode žie a štavebnictví , kter í výuž í vají me r icí techniku v praxi a chte jí ši ude -

lat pr edštavu o vlaštnoštech Leica AP20 AutoPole a jeho pr í nošu pro jejich pra ci.
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Charakteristika Leica AP20 AutoPole

Leica AP20 AutoPole ma v šobe tr i funkce:

1. Kompenžace na klonu vý týc ký š hranolem

2. Automaticke me r ení vý š ký vý týc ký š hranolem – Pole Height

3. Identifikace hranolu – Target ID

Teštovana Leica AP20 je výbavena inercia lní me r ickou jednotkou IMÚ („inertial

measurement unit“), dí ký ktere še dopoc í ta va proštorova poloha hrotu vý týc ký š hranolem

pr i libovolne m natoc ení a na klonu. IMÚ jednotka v AP20 neušta le me r í žrýchlení a u hlovou

rýchlošt. Týto me r ení špolu š nepr etrž itý mi polohami žame r ovane ho bodu ž tota lní štanice

jšou použ í va ný v upravene m inercia lní m šýšte mu (INS) integrovane m do AP20. Pomocí

matematický ch vý poc tu algoritmuš INS pr eva dí me r ení ž IMÚ do šour adnicove ho šýšte mu

tota lní štanice a urc uje na klon týc e [1].

Obr: 1: Kompenzace náklonu [2]
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Pro fungova ní funkce kompenžace na klonu je nutno, abý býla tota lní štanice v rež imu uža-

mc ení na hranol (Lock) a mo du kontinua lní ho me r ení de lek (Tracking) a take muší bý t výba-

vena radio-drž adlem ŘH18. Pr ed me r ení m IMÚ je potr eba inicialižovat kra tký m pohýbem.

Pr ešnošt me r ení pr i kompenžaci na klonu je výja dr ena dodatec nou nejištotou ve 2D polože

pr i na klonu do 90°, což je 3 mm + 0,6 mm/° na klonu pr i vý š ce týc ký 1,6 m a 4 mm + 0,7 mm/°

na klonu pr i vý š ce vý týc ký 2,0 m. Dodatec nou 2D nejištotou je mýš lena šme rodatna odchýlka

kompenžace na klonu bež vlivu pr ešnošti tota lní štanice.

Model AP20 umož n uje automaticke odec í ta ní vý š ký vý týc ký š hranolem, kterou pak poší la

do kontroleru c i tota lní štanice. Pro automaticke odec í ta ní vý š ký je potr eba mí t vý týc ku

GLS51 nebo CŘP4, ktera pr i docvaknutí ža mku na vý š ku po 5 cm výší la šigna l, obšahují cí

informace o žme r ene vý š ce do AP20, ktera ho pak poší la do polní ho šoftwaru. Da le je AP20

výbavena funkcí identifikace hranolu pomocí ID. Princip funkce špoc í va v tom, ž e AP20 výší la
ID použ í vane ho hranolu, dí ký c emu še tota lní štanice nemu ž e užamknout na jiný hranol.

Leica AP20 AutoPole je plne kompatibilní še vš emi tota lní mi štanicemi mají cí mi v šobe

již vý š e žmí ne ne Lock+Power Search. Jedna še o modelý TS16 P/I, TS60 a MS50. Podrobne jš í

popiš funkcí š charakterištikami AP20 lže nají t v [3] a [4].
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Obr. 2: Leica AP20 AutoPole [5]
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 1.1 Princip fungování IMU jednotky

Jak býlo uvedeno vý š e, IMÚ je šenžorova jednotka, ktera me r í akceleraci a u hlovou rýchlošt

ve tr ech oša ch. Princip fungova ní IMÚ je žalož en na výuž ití kombinace akcelerometru a

gýroškopu.

Akcelerometr je šenžor, který me r í linea rní žrýchlení objektu. V IMÚ je umí šte n v kaž de

že tr í oš (x, ý, ž) a detekuje žme ný rýchlošti pohýbu nebo žme ný polohý v te chto oša ch. Na-

pr í klad, kdýž še IMÚ pohýbuje vpr ed, akcelerometr v oše x žažnamena žrýchlení šme rem do-
pr edu.

Gyroskop je žar í žení nebo šenžor použ í vaný k me r ení nebo udrž ova ní orientace a ota c ení

objektu. Jeho hlavní funkcí je žachýta va ní žme n v u hlove rýchlošti rotují cí ho te leša

v proštoru. Exištují ru žne týpý gýroškopu , ale jeden ž nejbe ž ne jš í ch je tžv. šetrvac ný gýro-

škop. Setrvac ne gýroškopý výuž í vají ža koný šetrvac nošti a pr eva de jí u hlovou rýchlošt rotace

na pohýb šetrvac ne hmotý nebo pohýb elektromagneticke ho pole. Tento pohýb je na šledne
detekova n a použ it k me r ení nebo udržování orientace v prostoru.

IMÚ kombinuje data ž akcelerometru a gýroškopu a pomocí matematický ch algoritmu a filtru

výhodnocuje žme ný pohýbu a orientace objektu v proštoru. Týto vý šledne informace

o akceleraci, u hlove rýchlošti a orientaci še pote použ í vají k urc ova ní na klonu, žme ný polohý,

rotace a dalš í ch pohýbový ch parametru .
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1.2 Možný způsob výpočtu souřadnic bodu s kompenzací náklonu

V te to kapitole bude popša n teoretický poštup vý poc tu šour adnic bodu urc ovane ho š kom-
penžací na klonu.

Protož e vý robce pr í mo neuva dí poštup vý poc tu š kompenžací na klonu, býlo žavedeno ne ko-

lik pr edpokladu žalož ený ch na informací ch ž naležený ch oficia lní ch ždroju [2].

Vý poc et býl rožde len na vý š kovou a polohovou šlož ku. Vý poc et šour adnic X, Y urc ovane ho


[…]

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GRZ4, náklon <30°:

Obr: 28:Polohová a výšková přesnost bodu 1, náklon <30°, GRZ4

Obr: 29: Polohová a výšková přesnost bodu 2, náklon <30°, GRZ4
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Obr: 30: Polohová a výšková přesnost bodu 3, náklon <30°, GRZ4

Obr: 31: Polohová a výšková přesnost bodu 4, náklon <30°, GRZ4
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GPR121, náklon >30°:

Obr. 32: Polohová a výšková přesnost bodu 1, náklon >30°, GPR121

Obr. 33: Polohová a výšková přesnost bodu 2, náklon >30°, GPR121
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Obr. 34: Polohová a výšková přesnost bodu 3, náklon >30°, GPR121

Obr. 35: Polohová a výšková přesnost bodu 4, náklon >30°, GPR121
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GRZ4, náklon >30°:

Obr: 36: Polohová a výšková přesnost bodu 1, náklon >30°, GRZ4

Obr: 37: Polohová a výšková přesnost bodu 2, náklon >30°, GRZ4
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Obr: 38: Polohová a výšková přesnost bodu 3, náklon >30°, GRZ4

Obr: 39: Polohová a výšková přesnost bodu 4, náklon >30°, GRZ4
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Příloha č.2: Vyloučené z výpočtu odlehlé hodnoty

C ervene jšou výžnac ený výlouc ene hodnotý:

Typ hranolu
Směr/Úhel ná-

klonu
Poč.

opak.
Č. bodu

𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]
𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]

GPR121

dopředu, <30°

50 1

7,3 4,8

7,0 2,8

dožadu, <30° 5,9 2,0

doprava, <30° 17,3 2,0

doleva, <30° 7,8 4,0

GPR121

dopředu, <30°

50 2

4,7 3,2

4,5 2,7

dožadu, <30° 4,3 2,0

doprava, <30° 13,3 2,0

doleva, <30° 14,1 3,4

GPR121

dopředu, <30°

50 3

6,9 4,5

7,7 2,8

dožadu, <30° 6,1 2,7

doprava, <30° 9,7 2,8

doleva, <30° 12,5 4,6

GPR121

dopředu, <30°

50 4

8,0 5,0

5,7 2,7

dožadu, <30° 4,5 2,9

doprava, <30° 5,7 2,5

doleva, <30° 6,6 4,1

Tab. 14: Vyloučené hodnoty, první série

Typ hranolu
Směr/Úhel ná-

klonu
Poč.

opak.
Č. bodu

𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]
𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]

GRZ4

dopředu, <30°

50 1

7,7 1,8

5,5 1,3

dožadu, <30° 3,2 0,9

doprava, <30° 13,8 1,0

doleva, <30° 4,5 1,4

GRZ4

dopředu, <30°

50 2

6,8 1,0

5,0 1,0

dožadu, <30° 4,6 0,5

doprava, <30° 5,9 1,0

doleva, <30° 4,5 1,2

GRZ4

dopředu, <30°

50 3

6,9 1,3

5,6 1,5

dožadu, <30° 4,3 1,4

doprava, <30° 9,2 0,9

doleva, <30° 5,3 2,0

GRZ4

dopředu, <30°

50 4

6,4 0,9

4,9 1,4

dožadu, <30° 4,5 1,7

doprava, <30° 5,3 0,8

doleva, <30° 4,8 2,0

Tab. 15: Vyloučené hodnoty, druhá série
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Typ hranolu
Směr/Úhel ná-

klonu
Poč.

opak.
Č. bodu

𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]
𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]

GPR121

dopředu, >30°

10 1

5,7 8,1

5,7 4,9

dožadu, >30° 5,3 1,5

doprava, >30° 22,3 2,1

doleva, >30° 6,0 11,5

GPR121

dopředu, >30°

10 2

9,7 5,0

8,3 4,3

dožadu, >30° 5,2 1,1

doprava, >30° 36,3 5,3

doleva, >30° 9,2 9,9

GPR121

dopředu, >30°

10 3

8,1 11,0

5,4 3,8

dožadu, >30° 20,4 4,6

doprava, >30° 4,2 2,7

doleva, >30° 2,4 14,2

GPR121

dopředu, >30°

10 4

8,5 10,0

8,3 4,1

dožadu, >30° 7,4 2,3

doprava, >30° 8,8 1,8

doleva, >30° 4,1 6,4

Tab. 16: Vyloučené hodnoty, třetí série

Typ hranolu
Směr/Úhel ná-

klonu
Poč.

opak.
Č. bodu

𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]
𝜎𝑥𝑦

[mm]
𝜎𝐻

[mm]

GRZ4

dopředu, >30°

10 1
- - -

dožadu, >30°

doprava, >30° 22 3,0
7,2 3,0

doleva, >30° 7,2 12,9

GRZ4

dopředu, >30°

10 2
- - -

dožadu, >30°

doprava, >30° 9,0 7,4
10,6 8,6

doleva, >30° 11,9 9,6

GRZ4

dopředu, >30°

10 3
- - -

dožadu, >30°

doprava, >30° 3,6 2,9
3,5 2,9

doleva, >30° 3,3 14,8

GRZ4

dopředu, >30°

10 4
- - -

dožadu, >30°

doprava, >30° 11,1 3,1
3,0 5,0

doleva, >30° 3,0 6,3

Tab. 17: Vyloučené hodnoty, čtvrtá série