I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování přesnosti a využitelnosti Leica AP20 AutoPole
Jméno autora: Dmitrii Solovev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Petr Jašek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Geodetická kancelář Nedoma&Řezník, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Podle hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu obsáhlého vlastního měření.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup experimentů a jejich zpracování považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je odborně na dobré úrovni. Student musel prokázat znalost metod statistického testování a aplikaci na konkrétní data získána vlastním měřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jelikož se nejedná o rodilého mluvčího v českém jazyce, je jazyková úroveň na dobré úrovni. Větší důraz by měl být kladen na odbornou terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou provedeny správně, některé jsou však v prohozeném pořadí.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce může být velkým přínosem pro podnikatele a pracovníky v oboru geodézie, kteří uvažují o nákupu Leica AutoPole AP20. Z tohoto důvodu ji hodnotím velmi pozitivně

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Čím si vysvětlujete že kulatý hranol GPR121 dosáhl ve výšce horších výsledků než všesměrný hranol GRZ4?
- 2) Nemohlo hrát v některých případech např. tab. 10 bod č. 2, doprava, >30° vliv oslnění? Stejná hodnota se objevuje na této pozici také u GRX4.

Datum: 15.6.2023

Podpis: